
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

                                                              HOTĂRÂREA NR. 84/2025 

privind aprobarea dizolvării și lichidării simultane a Societății  PALAT JUD S.R.L.    

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.13.409/25.06.2025 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.87/25.06.2025, Raportul de specialitate comun al Serviciului 

managementul resurselor umane, al Direcției Juridice și al Direcției economice nr. 13.410/25.06.2025, 

Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare nr.79/27.06.2025, Avizul Comisiei de muncă și 

protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.82/27.06.2025, Avizul Comisiei juridice, de 

disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.93/27.06.2025,  

            luând în considerare Nota de fundamentare întocmită de Societatea PALAT JUD S.R.L.  

nr.90/06.06.2025, înregistrată la Consiliul Județean Satu Mare cu nr. 12166/06.06.2025, prin care se 

propune  dizolvarea și lichidarea  Societății PALAT JUD S.R.L.,  

             ținând cont de calitatea Județului Satu Mare de asociat unic al Societății PALAT JUD S.R.L., având 

CUI 13658823, J30/25/2001, entitate cu statut de întreprindere publică, în sensul prevederilor Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările 

și completările ulterioare, față de care Consiliul Județean Satu Mare îndeplinește, potrivit prevederilor legale, 

atât atribuțiile Autorității Publice Tutelare cât și pe cele ale Adunării Generale a Asociaților, 

           raportat la prevederile: 

           - Statutului actualizat (25.04.2019) al Societății PALAT JUD S.R.L., înregistrat la Registrul 

comerțului, potrivit Rezoluției Directorului Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Satu 

Mare nr.7955/ 08.10.2019,  

          - art. 227 alin.(1) lit. d) și art. 235 din Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

           - art. 92 alin. (1) coroborate cu cele ale alin. (2) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

         în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) literele b) și d), precum și ale art. 196 alin. 

(1) lit. a) coroborate cu cele ale art. 182 alin. (4) cu trimitere la cele ale art. 139 alin. (3) lit. h) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,    

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

         Art.1. (1) Se aprobă dizolvarea și lichidarea simultană a Societății PALAT JUD S.R.L., având CUI 

13658823, J30/25/2001, în temeiul prevederilor art. 227 alin. (1) lit. d) și ale art.235 din Legea societăților 

nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

                     (2) Conform balanței de verificare încheiate la data de 31.01.2025, activul Societății PALAT 

JUD S.R.L. este de 7004,33 lei, iar pasivul este de 7004,33 lei. 

 

 

 

 

 



2 

 

        Art.2. Începând cu data de 01.07.2025, activul și pasivul Societății PALAT JUD S.R.L. se transferă 

integral asociatului unic JUDEȚUL SATU MARE, având CUI 3897378, unitatea administrativ-teritorială 

devenind succesor în toate drepturile și obligațiile societății cu statut de întreprindere publică în curs de 

dizolvare și lichidare. 

  

       Art.3. (1) În aplicarea prevederilor art.2, activitățile prestate în cursul anului 2025 sau cele prestate în 

perioada anterioară de către Societatea PALAT JUD S.R.L. și nefacturate până la data de 01.07.2025, vor fi 

facturate de către JUDEȚUL SATU MARE. 

       (2) În aplicarea prevederilor art.2, orice obligații financiare de natură legală sau contractuală 

intervenite până la data lichidării sau ulterior lichidării societății publice PALAT    JUD S.R.L. și neachitate 

de aceasta, se vor achita de către JUDEȚUL SATU MARE, în calitate de succesor în drepturi și obligații. 

 

 Art.4. Se împuternicește președintele Consiliului Județean Satu Mare, dl. Pataki Csaba- 

reprezentantul de drept în Adunarea Generală a Societății PALAT JUD S.R.L., să voteze pentru dizolvarea 

și lichidarea simultană a acestei societăți, transferul activului și pasivului și succesiunea în drepturi și 

obligații, în conformitate cu prevederile prezentei hotărâri. 

   

Art.5. Se împuternicesc dl. Varga Valentin- administratorul Societății PALAT JUD S.R.L. și dl. 

Ardelean Ioan Claudiu, CNP: 1740802304005, să efectueze, împreună sau separat, toate demersurile 

necesare la Oficiul Național al Registrului Comerțului precum și la orice alte instituții sau autorități publice 

în vederea punerii în aplicare a prezentei hotărâri.  

 

           Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează președintele Consiliului 

Județean Satu Mare - în calitate de reprezentant legal în Adunarea Generală a Societății PALAT JUD 

S.R.L., dl. Varga Valentin - administratorul societății și dl. Ardelean Ioan Claudiu. 

 

            Art.7. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al Județului Satu Mare, cu 

președintele Consiliului Județean Satu Mare – în calitate de reprezentant legal în Adunarea Generală a 

Societății PALAT JUD S.R.L., cu dl. Varga Valentin - administratorul societății, cu dl. Ardelean Ioan 

Claudiu, precum și cu Serviciul managementul resurselor umane, cu Direcția economică şi cu Direcția 

juridică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean     Satu Mare.  

 

 

                                                   Satu Mare, la 27.06.2025 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

    Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru             30                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            30                                 Voturi împotrivă          0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 3              Abțineri                         0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                        0 


